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설천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-04-02 예산액 258,419,000

제1조 2024학년도 설천중학교회계 세입 · 세출 제1회 추경예산 총액은 세입 · 세출 각각 251,819,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 설천중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 211,449 479,753 258,419 46,970 22.2 -221,334 -46.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 32,087 12.4

학생복지/교육격차 해소 21,432 8.3

기본적 교육활동 69,682 27

선택적 교육활동 47,301 18.3

교육활동 지원 17,000 6.6

학교 일반운영 70,917 27.4

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 252,688 97.8

자체수입 학부모부담수입 3,391 1.3

자체수입 행정활동수입 340 0.1

기타수입 전년도이월금 2,000 0.8
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,087 93,104 -61,017

1.기타 교직원보수 29,327 90,224 -60,897

1.교직원대체인건비 29,327 90,224 -60,897

1.기간제교원인건비 29,327 90,224 -60,897

1.기간제교원인건비 23,237 84,185 -60,948
(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

5,684,760 =
5,685,000

(성립전_1추)3~5월분 정원외기간제교사 인

건비 : 15,884,690 =
15,885,000

(성립전_1추)3~5월분 정원외기간제교사 기

관부담금 : 1,666,320 =
1,667,000

2.기간제근로자인건비 6,090 0 6,090
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,089,840 =
6,090,000

3.기간제교원법정부담금 0 6,039 -6,039

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,880 -120

1.교직원역량강화 500 200 300

1.자율연수 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300 교육경비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교직원복지 2,260 2,680 -420

1.동호회지원 1,000 990 10

1.교직원복지비 1,000 990 10
교직원동아리운영용품 : 100,000원*5동아

리*2회 =
1,000,000

2.교직원문화행사 1,260 1,490 -230

2.교직원복지비 1,260 1,490 -230
학교자치전문역량강화 행사용품 : 12,000

원*14명*5회 =
840,000

교직원생일기념비 : 30,000원*14명*1회 420,000

3.설천중 교육실습생 지원비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

2.학생복지/교육격차 해소 21,432 33,176 -11,744

1.급식 관리 2,411 4,128 -1,717

1.학교급식운영 2,411 4,128 -1,717

1.우유급식비 2,411 4,128 -1,717

1.우유급식비 2,411 4,128 -1,717 학생우유대금 : 480원*31개*162일 = 2,411,000

2.보건관리 6,374 13,436 -7,062

1.학생및교직원보건안전관리 3,230 6,793 -3,563
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2명*1

회 =
100,000

2.학생건강검사 1,200 693 507

1.학생복지비 1,200 693 507 건강검사(중1학년) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.보건실운영 1,930 3,400 -1,470

1.운영수당 800 550 250
보건교육(성교육,응급처치교육 등) 강사료

 : 800,000원*1회=
800,000

2.교육운영비 300 410 -110 보건실운영용품 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

3.학생복지비 830 2,250 -1,420 약품구입 : 80,000원*5종*2회= 800,000

여학생위생용품구입 : 30,000원*1종*1회= 30,000

4.비품구입비 0 190 -190

4.감염병예방관리(경상) 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000

5.(국고)흡연예방금연실천학교 운영비 0 700 -700

2.교육운영비 0 700 -700

2.학교환경위생관리 3,144 6,643 -3,499

1.먹는물관리 1,144 1,144 0

1.일반수용비 1,144 1,144 0
대형정수기유지보수용역 : 115,500원*2대

*4회 =
924,000

정수기수질검사료 : 11,000원*5대*4회 = 220,000

2.(경상)공기청정기운영 2,000 2,320 -320

1.일반수용비 2,000 2,320 -320 공기청정기렌탈용역비 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.방역활동자원봉사자운영(목적) 0 3,179 -3,179

1.일반수용비 0 3,179 -3,179

3.교육격차 해소 5,200 0 5,200

1.학비지원 5,200 0 5,200

1.입학지원금 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)(목적)2024. 전북에듀페이 입

학지원금 : 600,000 =
600,000

(성립전_1추)(목적)2024. 전북에듀페이 입

학지원금 : 4,600,000 =
4,600,000

4.학생복지 7,447 15,612 -8,165
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 7,447 15,612 -8,165

1.졸업앨범제작 1,127 1,127 0

1.일반수용비 147 147 0 학교보관용졸업앨범 : 49,000원*3권*1회 = 147,000

2.학생복지비 980 980 0 학생용졸업앨범 : 49,000원*20권*1회 = 980,000

2.학생교과서구입 0 5,512 -5,512

1.학생복지비 0 5,512 -5,512

3.학생교복구입 0 8,400 -8,400

1.학생복지비 0 8,400 -8,400

4.특수교육대상학생통학비지원 0 573 -573

1.교육운영비 0 573 -573

5.(경상)학생교과서구입 6,320 0 6,320

1.학생복지비 6,320 0 6,320 특수학급교과서구입 : 30,000원*5권*1회 = 150,000

학생교과서구입 : 6,170,000원*1회 = 6,170,000

3.기본적 교육활동 69,682 80,354 -10,672

1.교과 활동 18,460 31,049 -12,589

1.교과활동지원 4,724 3,603 1,121

1.교사용교과서(지도서)구입 384 397 -13

1.교육운영비 384 397 -13
교사용교과서(지도서)구입 : 300,000원*1

회=
300,000

교과서분배경비 : 2,100원*40명*1회 = 84,000

2.보결수업관리 440 0 440

1.운영수당 440 0 440 보결수당 : 44,000원*10회= 440,000

3.기초학력지도 500 2,760 -2,260

1.운영수당 0 1,992 -1,992 강사료 : -1,188,000 = -1,188,000

강사료 : 36,000원*3시간*11주 = 1,188,000

2.교육운영비 500 768 -268 교육용소모품구입 : 10,000원*5명*10회 = 500,000

4.학력신장 1,200 446 754

1.교육운영비 1,200 446 754
학력신장지원및진학지도 : 60,000원*10종

*2회 
1,200,000

5.교과협의회운영 200 0 200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 200 0 200 교과별협의회 : 200,000원*1회= 200,000

6.(경상)두드림학교운영지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 864 0 864 강사료 : 36,000원*3명*8회= 864,000

2.교육운영비 1,136 0 1,136 운영비 : 56,800원*10명*2회= 1,136,000

2.국어 교과활동 200 160 40

1.교과운영 200 160 40

1.교육운영비 200 160 40 교육용품 : 5,000원*20종*2회 = 200,000

3.사회 교과활동 100 120 -20

1.교과운영 100 120 -20

1.교육운영비 100 120 -20 교육용품 : 10,000원*10종*1회 = 100,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습준비물 : 100,000원*2종*2회= 400,000

5.과학 교과활동 2,500 3,529 -1,029

1.교과운영 600 197 403

1.교육운영비 600 197 403 과학실운영용품 : 20,000원*10종*3회 = 600,000

2.학습준비물지원 400 370 30

1.학습준비물 400 370 30 실험실습재료비 : 5,000원*10종*8회 = 400,000

3.교과운영(기술,가정) 300 284 16

1.교육운영비 300 284 16
기술가정과교육용품 : 100,000원*3종*1회 

=
300,000

4.학습준비물지원(기술,가정) 1,200 2,678 -1,478

1.학습준비물 1,200 2,678 -1,478 실험실습재료비 : 120,000원*5종*2회= 1,200,000

6.체육 교과활동 2,782 8,496 -5,714

1.교과운영 782 4,996 -4,214

1.교직원복지비 300 300 0 지도교사피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 482 682 -200 체육대회용품구입 : 482,000원*1회= 482,000

하수정 2024년 04월 15일 13시 00분 03초 7 전북특별자치도교육청 설천고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 4,014 -4,014

2.학습준비물지원 2,000 3,500 -1,500

1.교육운영비 2,000 3,500 -1,500
수업및학습용품구입 : 100,000원*10종*2회

 =
2,000,000

7.예술 교과활동 2,104 2,914 -810

1.교과운영(음악) 800 1,084 -284

1.교육운영비 800 806 -6 교육용품 : 10,000원*5종*10회 = 500,000

악기수리비 : 50,000원*6종*1회 = 300,000

2.비품구입비 0 278 -278

2.교과운영(미술) 560 1,086 -526

1.교육운영비 560 1,086 -526 교육용품 : 25,000원*10종*2회 = 500,000

미술실운영용품 : 10,000원*3종*2회= 60,000

3.학습준비물지원(미술) 744 744 0

1.학습준비물 744 744 0 수업및학습용품 : 74,400원*5종*2회= 744,000

8.외국어 교과활동 1,600 1,636 -36

1.교과운영 1,200 1,373 -173

1.교육운영비 1,200 1,373 -173 교육용품 : 100,000원*2종*6회= 1,200,000

2.학습준비물지원 400 263 137

1.학습준비물 400 263 137 수업및학습용품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

9.선택 교과활동 200 193 7

1.교과운영(보건) 200 193 7

1.교육운영비 200 193 7 보건교과 교육용품 : 50,000원*4종*1회 = 200,000

10.특수교육교과활동 3,650 6,096 -2,446

1.교과운영 2,450 2,500 -50

1.교육운영비 2,450 1,500 950 특수교육용품 : 10,000원*10종*10회 = 1,000,000

장애인식개선교육운영비 : 5,000원*50명*2

회 =
500,000

장애인식개선교육운영비 : 500,000 = 500,000

장애인체육강사 교통비 : 450,000 = 450,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
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2.학습준비물지원 1,200 1,196 4

1.학습준비물 1,200 1,196 4 수업및학습용품 : 20,000원*6명*10회 = 1,200,000

3.특수교육대상학생 방과후 학교 운영(목적)0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

11.정보교과활동 0 3,702 -3,702

1.교과운영 0 3,702 -3,702

1.교육운영비 0 3,702 -3,702

2.창의적 체험활동 47,750 44,539 3,211

1.자율활동 11,800 7,717 4,083

1.학생회활동지원 1,650 923 727

1.학생복지비 1,650 923 727
학생자치운영물품구입 : 165,000원*10종*1

회 =
1,650,000

2.학예회 5,600 4,093 1,507

1.교육운영비 5,600 4,093 1,507
백운제행사용품구입 : 240,000원*20종*1회

 =
4,800,000

벛꽃사진전시회행사용품 : 40,000원*20종

*1회 =
800,000

3.학급교육활동경비 900 890 10

1.교육운영비 900 890 10
학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1회 

=
900,000

4.과학경연대회 400 391 9

1.교육운영비 400 391 9
과학경연대회운영용품 : 10,000원*10종*1

회 =
100,000

과학의날행사용품 : 5000원*60명*1회= 300,000

5.실기대회 1,600 734 866

1.교육운영비 1,600 734 866
미술과경연대회출전용품및경비 : 20,000원

*10종*1회 =
200,000

교과경연대회출전용품및경비 : 20,000원

*10종*3회 =
600,000

국어과경연대회운영용품비 : 20,000원*20

종*2회 = 
800,000

6.체육대회 600 686 -86

1.교육운영비 600 686 -86 육상대회운영비 : 80,000원*5종*1회 = 400,000

체육대회시상품구입비 : 20,000원*10종*1

회 =
200,000

7.따뜻한학급만들기운영비 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
따뜻한학급만들기운영비 : 350,000원*3학

급*1회 =
1,050,000
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2.현장체험학습활동 20,950 5,770 15,180

1.현장학습 16,600 5,770 10,830

1.여비 100 70 30 인솔교사여비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.교육운영비 16,500 5,700 10,800 입장료및기타경비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

차량임차료 : 1,500,000원*4대*1회 = 6,000,000

학생및교직원식비 : 10,000원*30명*15회= 4,500,000

2.중학생캠프운영 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350
중학생캠프운영간식비 : 5,000원*75명*3회

=
1,125,000

중학생캠프운영식비 : 5,000원*75명*3회= 1,125,000

중학생캠프운영임차비 : 700,000원*3대*1

회 =
2,100,000

3.동아리활동 800 1,702 -902

1.동아리활동 800 902 -102

1.학생복지비 800 902 -102
학생동아리운영용품 : 8,000원*10종*10회 

=
800,000

2.학교스포츠클럽활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

4.진로활동 14,200 29,350 -15,150

1.진로체험활동 3,200 4,912 -1,712

1.교육운영비 3,200 4,912 -1,712 차량임차료 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

입장료및기타경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.(경상)진로연계교육주간운영 6,760 1,280 5,480

1.교육운영비 6,760 1,280 5,480
중3학년진로주간운영용품 : 76,000원*2종

*5회 =
760,000

중3학년진로주간체험비 : 600,000원*10회 

=
6,000,000

3.(경상)진로체험프로그램운영지원 2,240 2,120 120

1.교육운영비 2,240 2,120 120 진로체험학습운영 : 224,000원*10회= 2,240,000

4.농어촌학교교육활성화(목적) 0 18,538 -18,538

1.교육운영비 0 18,538 -18,538

5.진로직업체험프로그램운영(목적) 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500
(성립전_1추)진로직업체험비 : 1,890,000 

=
1,890,000
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(성립전_1추)간식비 : 110,000 = 110,000

3.자유학기(년) 활동 3,472 4,766 -1,294

1.자유학기(년)제활동 3,472 4,766 -1,294

1.진로탐색활동 0 2,782 -2,782

1.교육운영비 0 2,782 -2,782

2.자유학기(년)제운영 0 1,984 -1,984

1.교육운영비 0 1,784 -1,784

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

3.(경상)자유학기(년)제운영 772 0 772

1.교육운영비 672 0 672 교과활동운영비 : 67,200원*2종*5회= 672,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 교사협의회 : 100,000원*1회= 100,000

4.(경상)진로탐색활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 고사기간진로체험활동 : 450,000원*4회= 1,800,000

차량임차료 : 450,000원*2회= 900,000

4.선택적 교육활동 47,301 63,143 -15,842

1.방과후학교 운영 22,444 20,640 1,804

1.방과후학교운영 22,444 20,640 1,804

1.교과프로그램 1,000 2,980 -1,980

1.운영수당 0 1,980 -1,980

2.교육운영비 1,000 1,000 0 수업용품등 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

2.특기적성교육 1,488 0 1,488

1.교육운영비 1,488 0 1,488 수업용품비 : 1,488,000 = 1,488,000

3.특성화프로그램(목적-지자체) 11,092 5,860 5,232

1.운영수당 9,792 0 9,792
(성립전_1추)강사료 : 36,000원*8시간*34

주 =
9,792,000

2.교육운영비 1,300 5,860 -4,560
(성립전_1추)수업용품비 : 50,000원*13종

*2회 =
1,300,000

4.교과보충학습(목적-지자체) 0 11,800 -11,800

1.운영수당 0 10,800 -10,800

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
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5.학력신장프로그램(목적-지자체) 8,864 0 8,864

1.운영수당 8,064 0 8,064
(성립전_1추)강사료 : 36,000원*4명*56회 

=
8,064,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)수업용품비 : 50,000원*8종*2

회 =
800,000

2.독서활동 5,990 6,140 -150

1.독서활동운영 5,990 6,140 -150

1.도서구입 5,790 5,740 50

1.도서구입비 5,790 5,740 50
학교도서관 도서구입 : 30,000원*193권*1

회 =
5,790,000

2.도서관운영 200 400 -200

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 200 200 0 도서관활성화운영비 : 5,000원*20종*2회 = 200,000

3.교기육성 17,100 33,743 -16,643

1.교기운영 17,100 33,743 -16,643

1.바이애슬론부운영 10,500 10,500 0

1.여비 1,500 1,500 0 인솔교사여비 : 50,000원*1명*30일= 1,500,000

2.교육운영비 9,000 9,000 0 훈련비및출전비 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

2.동계체육대회지원(발전기금) 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

3.동계체육대회 유공자 포상금(목적) 6,600 1,100 5,500

1.기타수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)(목적)입상선수 포상금 : 

800,000 =
800,000

(성립전_1추)(목적)감독교사 포상금 : 

500,000 =
500,000

(성립전_1추)(목적)지도자 포상금 : 

5,300,000 =
5,300,000

2.목적사업업무추진비 0 1,100 -1,100

4.동계육성종목 운영비(목적) 0 19,743 -19,743

1.교육운영비 0 19,743 -19,743

4.기타 선택적 교육활동 1,767 2,620 -853

2.기타선택적교육운영 1,767 2,620 -853

1.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

하수정 2024년 04월 15일 13시 00분 03초 12 전북특별자치도교육청 설천고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.영어체험센터체험활동 767 2,120 -1,353

1.교육운영비 767 2,120 -1,353 차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000

학생및교직원식비 : 5,540원*30명= 167,000

3.(경상)학교민주시민교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비및원고료 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 17,000 73,012 -56,012

1.교무업무 운영 10,100 9,344 756

1.교무학사운영 10,100 9,344 756

1.교무실무사인건비 0 56 -56

1.공무직인건비 0 56 -56

2.교무학사운영 1,800 1,988 -188

1.일반수용비 500 500 0
교무실 운영용품 구입 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

2.교육운영비 1,300 1,488 -188 상장용지구입 : 1,000원*300장*1회 = 300,000

사무용품 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

출석부및교무수첩구입 : 30,000원*10종*1

회 =
300,000

학교교육계획서제작 : 10,000원*20권*1회 

=
200,000

3.교육활동홍보 1,000 908 92

1.교육운영비 1,000 908 92 학교현황판교체 : 100,000원*10개*1회 = 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,400 -100

1.교육운영비 800 1,300 -500
입학식행사용품구입 : 20,000원*10종*1회 

=
200,000

졸업식행사용품구입 : 20,000원*30종*1회 

=
600,000

2.일반업무추진비 500 100 400 다과구입비 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

5.교육과정평가 2,160 2,160 0

1.운영수당 60 60 0
학업성적관리규정 외부위원 검토수당 : 

60,000원*1명*1회 =
60,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0
시험지인쇄용원지및잉크 : 70,000원*2종*5

회 =
700,000

시상및운영용품구입 : 10,000원*10명*4종

*2회 =
800,000

시상품구입 : 10,000원*30명*2회 = 600,000

6.환경정리 800 991 -191
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1.일반수용비 800 991 -191
학급환경정리용품구입 : 100,000원*4종*2

회=
800,000

7.청소용품 800 536 264

1.일반수용비 800 536 264 청소용품구입 : 100,000원*2종*4회 = 800,000

8.교육과정워크숍 2,240 1,305 935

1.여비 2,240 1,305 935 교육과정워크숍여비 : 2,240,000원*1회= 2,240,000

2.생활지도운영 1,400 21,834 -20,434

1.학생생활상담지도 1,300 7,342 -6,042

1.상담실운영비 300 290 10

1.교육운영비 300 290 10 상담실운영용품 : 100,000원*3종*1회 = 300,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 997 -997

1.교육운영비 0 997 -997

3.교육복지우선지원사업(목적) 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

4.북한이탈학생 맞춤형 교육지원(목적) 0 3,655 -3,655

1.교육운영비 0 3,655 -3,655

5.(경상)위(Wee)클래스운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 부적응학생치료비 : 100,000원*2명*5회 = 1,000,000

2.학교폭력예방 0 1,050 -1,050

2.따뜻한 학급만들기(목적) 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050

3.학생안전교육 100 13,442 -13,342

1.안전교육 0 13,442 -13,442

2.교육운영비 0 13,442 -13,442

2.(경상)불법촬영카메라점검지원 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라 점검 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 5,500 6,201 -701

1.정보화실운영 5,500 6,201 -701

1.학교정보화지원 5,500 4,201 1,299
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0
정보화기자재유지보수용역비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

2.교육운영비 2,300 1,364 936 컴퓨터등장비수리비 : 600,000원*1회= 600,000

토너등소모품구입 : 80,000원*2종*5회= 800,000

컴퓨터업그레이드 : 900,000원*1회= 900,000

3.비품구입비 2,000 1,637 363 컴퓨터등구입 : 1,000,000원*2대*1회= 2,000,000

2.SW.AI교육교구구입(경상) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.교육여건 개선 0 35,633 -35,633

1.교육환경개선 0 35,633 -35,633

1.교실환경개선 0 13,973 -13,973

1.비품구입비 0 13,973 -13,973

2.학교여건개선지원(보건실 바닥 리모델링)0 8,000 -8,000

1.시설비 0 8,000 -8,000

3.전자태그(RFID) 물품관리 운영 0 13,660 -13,660

1.일반수용비 0 8,660 -8,660

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

6.학교 일반운영 70,917 136,964 -66,047

1.학교기관 운영 24,056 28,702 -4,646

1.부서기본운영 24,056 28,702 -4,646

1.교장실운영 4,250 4,650 -400

1.일반업무추진비 2,000 2,400 -400 교직원경조사비 : 50,000원*1명*4회 = 200,000

접대용품구입 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

운동부격려비 : 100,000원*2명*1회 = 200,000

교직원간담회 : 20,000원*15명*4회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0
직책급업무추진비 : (250,000원+125,000

원)*6월=
2,250,000

2.행정실운영 17,430 21,676 -4,246

1.기타수당 0 2,100 -2,100

2.일반수용비 1,950 2,142 -192 복사용지구입 : 30,000원*20권*2회 = 1,200,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

사무용기기수선비 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타공공요금 400 402 -2 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

계약및기타수수료 : 20,000원*10회= 200,000

4.여비 15,080 14,160 920 관내출장여비 : 10,000원*15명*20회= 3,000,000

관외출장여비 : 40,000원*15명*12회 = 7,200,000

(성립전_1추)(목적)1학기 순회교사 여비 :

 3,380,000 =
3,380,000

(성립전_1추)(목적)1학기 순회수당 : 

1,500,000 =
1,500,000

5.일반업무추진비 0 200 -200

6.비품구입비 0 2,672 -2,672

3.교무부운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0 컬러복사기임차료 : 198,000원*1대*12회 = 2,376,000

2.시설 장비 유지 45,761 107,166 -61,405

1.학교시설장비유지 45,761 107,166 -61,405

1.공공요금및제세공과금 23,966 35,518 -11,552

1.전기요금 23,966 35,518 -11,552 전기요금 : -34,000 = -34,000

전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.시설관리용역 9,468 10,415 -947

1.일반수용비 9,468 10,415 -947 전기안전관리용역비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

소방시설관리용역비 : 95,000원*2교*6월 = 1,140,000

3종시설물안전점검용역 : 900,000원*2교*2

회 =
3,600,000

승강기안전관리용역비(중) : 132,000원*12

월=
1,584,000

승강기안전관리용역비(고) : 1,584,000 = 1,584,000

3.시설일반관리 7,503 56,720 -49,217

1.기간제근로자인건비 0 880 -880

2.일반수용비 7,503 55,840 -48,337 시설소모품구입비 : -500,000 = -500,000

시설소모품구입비 : 180,300원*5종*2회= 1,803,000

소규모수선비 : -800,000 = -800,000
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소규모수선비 : 1,000,000원*2종*3회= 6,000,000

관사소수선및소모품구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

4.화장실관리 300 259 41

1.일반수용비 300 259 41 화장실소모품구입 : 80,000원*2종*5회= 800,000

화장실소모품구입 : -500,000 = -500,000

5.당직관리 4,524 4,254 270

1.일반수용비 4,524 4,254 270 무인기계경비용역료 : 377,000원*12월= 4,524,000

3.학교운영 협력 1,100 1,096 4

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*5명*3회

=
300,000

2.학부모협력 800 796 4

1.학부모회운영 0 796 -796

1.일반수용비 0 796 -796

2.(경상)학부모회운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 행사용품구입 : 100,000원*4종*2회 = 800,000

세출합계 258,419 479,753 -221,334
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